CÂMARA DOS DEPUTADOS

CP1\1FPE'fRO

Requerimento
N° 703/14

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO CRIADA PELO REQUERIMENTO 04/2014 -

CN, PARA INVESTIGAR IRREGULARIDADES ENVOLVENDO A EMPRESA PETRÓLEO BRASILEIRO

S/A (PETROBRAS), OCORRIDAS ENTRE OS ANOS DE 2005 E 2014 E RELACIONADAS À COMPRA

DA REFINARIA DE PASADENA, NO TEXAS (EUA); AO LANÇAMENTO DE PLATAFORMAS

INACABADAS; AO PAGAMENTO DE PROPINA A FUNCIONÁRIO DA ESTATAL; E AO

SUPERFATURAMENTO NA CONSTRUÇÃO DE REFINARIAS,

REQUERIMENTO N,o ,DE 2014
(Do Sr, Marco Maia)

Senhor Presidente,

Solicita que esta CPMI requisite ao
Tribunal de Contas da União o inteiro
teor do Processo TC n0005.254/2014-0

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 2° da Lei n,o 1.579/1952 e

148 do Regimento Interno do Senado Federal, que esta CPMI requisite ao Tribunal de

Contas da União o inteiro teor do Processo TC nO 005.254/2014-0, que trata do

acompanhamento dos trabalhos de apuração em andamento na Petrobras bem como

de eventual fiscalização por parte da Controladoria-Geral da União referente às

notfcias acerca do pagamento de propina a empregados da Estatal pela empresa

holandesa SBM Off Shore, com vistas a subsidiar possivel fiscalização do TCU.

JUSTIFICAÇÃO

O processo referido no presente Requerimento constituirá importante elemento

de informação para a apuração do Eixo nO 2 desta CPMI, relativo aos indícios de

pagamento de propina a funcionários da Petrobras pela companhia holandesa 'SBM

Offshore".

Sala da Comissão, em 12 de a osto de 2014.

-RS)